Муниципальное образовательное учреждение
Первомайская средняя общеобразовательная школа
ПРИКАЗ

      29.01.2016                                                                                              № 17.1
с. Кукобой

	 Об утверждении план мероприятий («дорожная карта»).

 В соответствии с частью 5 статьи 5 Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа отдела образования администрации Первомайского муниципального района от 27.01.2016,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.      Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в Первомайской средней школе. (Приложение 1).
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по воспитательной работе Кузнецову Н.М.

Директор школы: _______Т.А. Соколова

 Приложение 1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта») по повышению значений  показателей доступности
для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг
в сфере образования муниципального общеобразовательного учреждения Первомайской средней школы с. Кукобой Первомайского муниципального района на 2016-2030 годы
I Общие положения
1. План мероприятий («дорожная карта»)  (муниципального общеобразовательного учреждения Первомайской средней школы) по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования направлен на обеспечение условий доступности для инвалидов объектов, находящихся в  ведении  муниципального общеобразовательного учреждения Первомайской средней школы (далее – Первомайская средняя школа). План разработан с учетом требований приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 ноября 2015года №1309 «Об утверждении порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи».
Частью 5 статьи 5 Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях реализации права каждого человека на образование  «создаются необходимые условия для получения без дискриминации качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, для коррекции нарушений развития и социальной адаптации…». Согласно указанному Федеральному закону специальные условия для получения образования подразумевают условия обучения, воспитания и развития, включающие в себя:
- использование специальных образовательных программ и методов обучения и воспитания,
- использование специальных учебников, учебных пособий и дидактических материалов,
- использование специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования,
- предоставление услуг ассистента (помощника), оказывающего обучающимся необходимую техническую помощь,
-  проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий,
- обеспечение доступа в здания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и другие условия, без которых невозможно или затруднено освоение образовательных программ обучающимися с ограниченными возможностями здоровья.
Получение образования детьми-инвалидами и детьми с ОВЗ является одним из основных и неотъемлемых условий их успешной социализации, обеспечения их полноценного участия в жизни общества, эффективной самореализации в различных видах профессиональной и социальной деятельности.

2. Целью «дорожной карты» является поэтапное повышение с учетом финансовых возможностей уровня доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования Первомайской средней школы (далее - услуги), в том числе:
-обеспечение условий доступности для инвалидов объекта сферы образования;
-обеспечение условий для беспрепятственного пользования инвалидами услугами в сфере образования;
-полноценная интеграция инвалидов в общество.
3. «Дорожной картой» в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от  9 ноября 2015года №1309 «Об утверждении порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи» определяются:
 - цели обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг;
 - значения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг (на период 2016 - 2030 годов);
- перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг.
1. Целями реализации «дорожной карты» являются:
- создание условий доступности для инвалидов объектов и услуг, а также оказание им при этом необходимой помощи в пределах полномочий, возложенных на отдел образования Первомайского района Ярославской  области  и находящиеся в его ведении  образовательные организации;
- установление показателей, позволяющих оценивать степень доступности для инвалидов объектов и услуг;
- оснащение объектов приспособлениями, средствами и источниками информации в доступной форме, позволяющими обеспечить доступность для инвалидов предоставляемых на них услуг;
- создание условий по исключению с 1 июля 2016 г. приемки вводимых с этой даты в эксплуатацию или прошедших реконструкцию объектов, не полностью приспособленных с учетом потребности инвалидов в соответствии с законодательством о социальной защите инвалидов;
- проведение паспортизации объектов и услуг, принятие и реализация решений о сроках поэтапного повышения значений показателей их доступности до уровня требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.       Для достижения заявленных целей «дорожной картой» предусмотрен перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об обеспечении доступности для инвалидов объектов и услуг путем учета указанных требований при разработке проектных решений на новое строительство и реконструкцию объектов либо (в случае, когда существующие объекты, на которых предоставляются услуги, невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов) обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуги.
6.       «Дорожной картой» предусматривается создание необходимых условий для решения основных проблем с обеспечением для инвалидов беспрепятственного доступа к подведомственным объектам  Первомайской средней школы и предоставляемым услугам, в том числе:
- наличие объектов с низкой степенью доступности и полностью не доступных для инвалидов, в которых им предоставляются услуги;
-наличие объектов, которые невозможно до их реконструкции или капитального ремонта приспособить с учетом потребностей инвалидов;
- отсутствие или неполная оснащенность части объектов приспособлениями, средствами и источниками информации в доступной форме, необходимыми для получения инвалидами услуг наравне с другими лицами;
- наличие работников, предоставляющих услуги инвалидам, не прошедших инструктирование или обучение по вопросам, связанных с обеспечением их доступности и оказанием при этом помощи инвалидам, и не владеющих необходимыми для этого знаниями и навыками;
- отсутствие паспортов доступности объектов, содержащих решения об объеме и сроках проведения мероприятий по поэтапному созданию условий для беспрепятственного доступа к ним инвалидов;
- отсутствие в административных регламентах ряда государственных услуг, а также в должностных инструкциях работников положений, определяющих их обязанности и порядок действий по оказанию инвалидам помощи и содействия в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.
«Дорожной картой» предусматривается проведение мероприятий по поэтапному повышению значений показателей предоставляемых услуг инвалидам с учетом имеющихся у них нарушений функций организма, а также оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих получению услуг, таких как:
- внесение в нормативные правовые документы отдела образования администрации Первомайского муниципального района положений, обеспечивающих соблюдение установленных законодательством Российской Федерации условий доступности объектов и услуг для инвалидов;
- организация работы по обеспечению предоставления услуг инвалидам.
- расширение перечня оказываемых услуг, доступных для лиц с ограниченными возможностями, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».
7.       Планируемое повышение значений показателей доступности объектов и услуг и сроки их достижения определены в «дорожной карте» исходя из норм:
-порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 г. № 1015 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 октября 2013 г., регистрационный № 30067), с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 13 декабря 2013 г., № 1342 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 февраля 2014 г., регистрационный № 31250), от 28 мая 2014 г. № 598 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 августа 2014 г., регистрационный № 33406) и от 17 июля 2015 г. № 734 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 августа 2015 г., регистрационный № 38490);
- Федерального закона от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
-приказа Министерства образования и науки Российской Федерации  от 9 ноября 2015года №1309 «Об утверждении порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи»;
- приказа Министерства образования и науки Российской Федерации  2 декабря 2015 г. № 1399 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») Министерства  образования и науки Российской Федерации по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования»
- постановления правительства Ярославской области от 15.12.2015 №1343-п 1399 « О плане мероприятий («дорожной карте») по поышению значения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Ярославской области на 2016-2030 годы».
- приказа отдела образования администрации Первомайского муниципального района от 30.12.2015 г.
8.        Основные ожидаемые результаты реализации «дорожной карты» - поэтапное выполнение запланированных значений (показателей)  доступности объекта и услуг с учетом финансовых возможностей организации, предоставляющей услуги в сфере образования;
- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объекту образования  и предоставляемым услугам согласно запланированным показателям Плана мероприятий («дорожной карты») муниципального общеобразовательного учреждения Первомайской средней школы. Реализация «дорожной карты» позволит сформировать условия для устойчивого развития доступной среды для инвалидов, повысить доступность и качество предоставляемых инвалидам услуг в сфере образования, преодолеть социальную разобщенность.
Сроки реализации Плана мероприятий «дорожной карты» – 2016–2030 годы.
Результатом реализации «дорожной карты» является повышение к 2030 году значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования.
II. Таблица  значения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования
I. Таблица  значения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования
	№ п/п
	Наименование показателя доступности для инвалидов объектов и услуг
	Годы реализации
	[bookmark: RANGE!L6]Ответственные за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2020 – 2025 годы
	2025 – 2030 годы

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	предоставляются услуги населению соответствующие требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг
	-
	0
	0
	0
	0
	0
	70
	100
	Администрация ОУ

	2.
	Проведение  капитального ремонта, реконструкции, модернизации  с целью полного соответствия требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг
	-
	0
	0
	0
	0
	0
	70
	100
	Администрация ОУ

	3.
	обеспечивается доступ инвалидов к месту предоставления услуги, предоставление, когда это возможно, необходимых услуг в дистанционном режиме или  по месту жительства инвалида
	0
	0
	0
	0
	0
	50
	70
	100
	Администрация ОУ

	4.
	обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов и возможность для самостоятельного их передвижения по объекту
	0
	0
	0
	0
	0
	50
	70
	100
	Администрация ОУ

	5.
	обеспечено сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи
	0
	0
	0
	0
	0
	50
	70
	100
	Администрация ОУ

	6.
	Доля работников предоставляющих услуги населению и прошедших инструктирование или обучение для работы с инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг в сферах полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ярославской области, от общего количества таких работников, предоставляющих услуги населению
	0
	0
	0
	0
	20,0
	80,0
	100,0
	100,0
	Администрация ОУ

	7.
	Удельный вес инвалидов, обучающихся по адаптированным основным общеобразовательным программам в отдельных (коррекционных) образовательных организациях, от общей численности обучающихся инвалидов в ОУ
	3,0
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2
	Администрация ОУ

	8.
	Доля инвалидов, получающих образование на дому, в том числе дистанционно, от общего числа обучающихся инвалидов
	1,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация ОУ

	9.
	создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций
	0
	0
	0
	0
	0
	20,0
	70,0
	100,0
	Администрация ОУ

	10.
	Услуги предоставляются с использованием русского жестового языка или при предоставлении которых обеспечивается допуск сурдопереводчика и тифло-сурдопереводчика, в общем количестве предоставляемых услуг
	0
	0
	0
	0
	0
	20,0
	100,0
	100,0
	Администрация ОУ

	11.
	Доля граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в сфере образования в электронной форме
	0
	0
	0
	0
	20
	20,0
	30,0
	70,0
	Администрация ОУ

II. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей
доступности для инвалидов объектов и услуг

	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	1
	2
	3
	4
	5

	Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры, включая оборудование объектов образования  необходимыми приспособлениями

	2.1. Организация и проведение повторной паспортизации и классификации объектов образования для определения актуализированного уровня доступности и необходимой адаптации для инвалидов и других МГН
	приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № 627,
постановление Правительства области
от 27.01.2012 № 22-п «О паспортизации объектов социальной инфраструктуры в соответствии с требованиями строительных норм и правил по обеспечению их доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения»
	[bookmark: _GoBack]ОУ
	2016 год,
далее ежегодно
	актуализирована информация о доступности всех объектов образования в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН

	2.2. Адаптация для инвалидов и других МГН приоритетных объектов образования, в том числе приспособление входных групп, приспособление лифтов, лестниц, пандусных съездов, путей движения внутри зданий, санитарно-гигиенических помещений и зон целевого назначения, приобретение съемных пандусов, приобретение подъемных устройств, приобретение санитарно-гигиенического оборудования, оборудование зданий информационными средствами (тактильными и речевыми)
	постановление Правительства области № 496-п), постановление Правительства области
от 30.05.2014 № 524-п
«Об утверждении государственной программы Ярославской области «Развитие образования и молодежная политика в Ярославской области» на 2014 –
постановление Правительства области
от 30.05.2014 № 530-п
«О государственной программе Ярославской области «Развитие физической культуры и спорта в Ярославской области» на 2014 –
2020  годы» (далее – постановление Правительства области № 530-п),
постановление Правительства области
от 04.06.2014 № 539-п
«Об утверждении государственной программы Ярославской области «Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2014 –
2020 годы» (далее –
постановление Правительства области
от 05.03.2015 № 226-п
«Об утверждении государственной программы Ярославской области «Государственные и муниципальные услуги Ярославской области» на 2015 – 2019 годы» (далее – постановление Правительства области № 226-п)
	ОУ
	2016 –
2020 годы
	обеспечены доступ инвалидов всех категорий к местам предоставления услуг в сфере образования условия индивидуальной мобильности инвалидов и возможность для самостоятельного их передвижения по зданию, надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам путем проведения капитального ремонта и реконструкции, оборудования объектов социальной сферы

	Раздел 3. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами в сфере образования

	3.1. Организация обучения и инструктирования специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам обеспечения доступности для инвалидов услуг и объектов образования, на которых они предоставляются, оказания при этом необходимой помощи
	Федеральный закон
№ 419-ФЗ
	ОУ
	2016 –
2030 годы
	повышение качества услуг, предоставляемых инвалидам

	3.8. Организация и проведение культурно-массовых, спортивных и иных  мероприятий при совместном участии инвалидов и граждан, не являющихся инвалидами
	постановление Правительства области
№ 524-п, постановление Правительства области
№ 530-п, постановление Правительства области
№ 539-п,
постановление Правительства области
№ 594-п
	ОУ
	2016 –
2030 годы
	увеличено количество участников мероприятий из числа инвалидов, принимающих участие в мероприятиях различной направленности